
 

   



 

報告書概述 1 

 

經營者的話 3 

 

1 公司概況 4 

1.1 誠信經營-邁向永續 4 

1.2 產業概況及產品與服務 7 

1.3 經營績效 9 

1.4 利害關係人溝通與互動 10 

1.5 利害關係人關注議題及溝通 

管道 12 

 

2 公司治理 15 

2.1 董事會 16 

2.2 薪資報酬委員會與審計委員 

會功能性委員會職責 18 

2.3 健全內部控制、內部稽核系 

統與風險管理 18 

2.4 新興風險 21 

2.5 落實資訊揭露 21 

2.6 行為準則、道德誠信與公平 

交易 21 

2.7 法規遵循 22 
[...]
製程排放(例如：乙炔、焊條、丁烷燃燒之排放) 、交通運輸上之移動燃燒源(例如：液化石油氣、柴油、生質

柴油、汽油使用之排放)、逸散性的排放源(例如：防銹劑(CO2)、化糞池(CH4)、廢水處理上流式厭氧污泥槽

(CH4)…等)。 

2. 範疇二為化纖總廠電力使用之排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 

3.4  節能措施與成效 

伴隨能源使用而大量排放的 CO2 等溫室氣體逐漸加速全球暖化，進而加劇氣

候變遷造成的衝擊，這些衝擊改變了全球自然環境，也影響社會經濟活動，面對

這些變化帶來可能的正面影響與負面威脅，人類宜重新檢視對能源的使用行為，

進而思考如何善用能源以減少溫室氣體的排放。整體而言，各國若能採行更具效

率的能源使用技術，以及推行公私部門的節能使用行為，藉由公私協力共同推動，

將增加節能方案的落實強度與永續經營，也將帶來潔淨、綠色的低碳生活。 

近年來力麗企業持續鼓勵各廠區從設備、製程、產品結構、能源使用…等方面

發想各種節能減碳措施，執行降低工繳方案；2018 年各廠區執行之降低工繳方案

如下表所列，全年度約可節省 3,386,367 度電、節約效益為 7,369 仟元、溫室氣

體減量 1,876 (公噸 CO2e/度)。(註：2017 年度電力排放係數=0.554 公斤 CO2e/度) 

 

廠區 方案說明 節電量(度) 減碳績效(噸) 

化纖總廠 汰舊換新吸附式乾燥機 693,042  384  

假撚總廠 

汰舊換新空壓機(600HP*2 台汰舊換新為 1500HP*1 台) 1,261,440  699  

一課加裝 500RT 離心式冰水主機 298,656  165  

一廠一、二課冰水機冰水循環泵一次側變流量系統運作模式 127,982  71  

二廠冰水機冰水循環泵一次側變流量系統運作模式 71,589  40  

二廠 900HP 空壓機及冷凍乾燥機移機壓差改善工程 454,118  252  

試驗機排煙馬達加裝變頻器 21,620  12  

檢一 I 型封箱機 後方轉彎段 C/V 增加省電功能 4,320  2  

中壢廠 
33J 機台 TCS 專屬高壓改低壓 194,400  108  

冷卻循環幫調整使用 259,200  144  

 

3.5  包材回收 

我們希望減少對環境的負擔及傷害，為了守護我們的環境力麗一直持續執行

包材回收作業，我們向內銷客戶宣導包材回收的信念，邀請內銷客戶一起進行包



 

33 

材回收，經由回收廠商向內銷客戶收取紙箱、洞板、紙管、棧板等包材，回收廠

商將回收後的包材進行初步整理後，再將未變形、破損的包材交由貨運公司載回

給我們使用。各廠區每個月會進行包材回收量、回收率的統計，並檢討回收包材

增減之原因，期望能持續維持或增加各項包材回收率，以降低對環境的衝擊，並

可減少新包材之採購進而降低包裝成本。各廠包材回收數量與回收率如下所示： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 化纖總廠 

 



 

34 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.6  水資源管理 

水是永續發展的核心，全球生物與環境生態系統，以及人類的文明發展之運

作皆離不開水資源。無論水從地下、湖或其他地方而來，只要善用並將水存放在

 假撚總廠 

 

 中壢廠 

 



 

35 

單位：M
3/

產量公噸 

原來的地方，不僅可減少對環境衝擊，還有助於人類開發出資源使用效率高，並

具有高經濟價值的農作物，進而提升產品價值與社會效益。 

在全世界追求永續發展過程中，如何開發與運用珍貴的環境資源，水資源管

理為地球公民所必須共同面對之課題，企業也需在水資源的使用與管理上進行用

水規劃、持續進行節水與水回收方案，以提高水資源使用效率。 

力麗企業各廠的主要水源來自自來水及地下水，水資源使用狀況如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

單位：M
3 



 

36 

3.7  污染防治管理 

空氣污染防治 

力麗企業化纖總廠依空氣污染防制法規定定期進行監檢測紀錄及申報，申報

項目包含氮氧化物、硫氧化物、粒狀污染物及揮發性有機空氣污染物，近三年排

放量均符合法規排放標準。化纖總廠內的鍋爐均設有空氣污染防制設備以降低鍋

爐燃燒所排放的空氣污染物，提升廠區環境空氣品質，其中相關空氣污染防制設

備包含旋風集塵設備、袋式集塵設備、乾式排煙脫硫設備、溼式排煙脫硫設備、

選擇性觸媒還原器及洗滌塔。 

 

 

項目 單位 2016 年 2017 年 2018 年 產生來源 

氮氧化物 Nox 公噸 165  150  137  鍋爐設備 

硫氧化物 Sox 公噸 138  107  88  鍋爐設備 

揮發性有機化合物 VOC 公噸 32  32  28  製程、廢水 

粒狀污染物 Par 公噸 19  21  17  鍋爐設備 

 

水污染防治 

    化纖總廠廠內設有廢水處理廠，將製程中產生含有機溶劑的廢水分為高、低

濃度兩部分，低濃度廢水經凝集浮除後，部分廢水引入稀釋高濃度廢水至 4,000

～6,000 mg/L，再經厭氣系統(UASB)處理，部分低濃度廢水與 UASB 出流水合併

再經批式活性污泥將有機物分解成 CO2 及

H2O；廢水處理廠包含五個部分，分別為前

處理系統、化學處理系統、厭氣處理系統、

喜氣處理系統及污泥處理系統進行廢水處

理。 

 化纖總廠 

 



 

37 

廢水處理廠內廢水處理設施每日可處理約 400 噸的廢水，將製程廢水處理到

放流水標準後，排放至芳苑工業區污水處理廠。2018 年全年放流水排放量為

81,270 噸，2018 年平均排放化學需氧量(COD)為 199 mg/L、懸浮固體(SS)為 102 

mg/L，優於工業區放流水標準。 

 

 

項目 單位 2016 年 2017 年 2018 年 工業區放流水標準 

全年放流水排放量 噸 87,140  87,195  81,270  - 

化學需氧量 COD mg/L 317  479  199  560  

懸浮固體 SS mg/L 101  293  102  480  

廢水處理的方法/技術與說明：化學處理及生物處理 

放流水排放處：納管人孔 

排放目的地：芳苑工業區污水處理廠 

2018 年有/無嚴重洩漏事件：無 

廢水處理流程圖 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  委外清運

3487kg/day

含水率75%

生活污水

20CMD

洗滌塔廢水

30CMD

作業廢水

195CMD

高濃度廢水

25CMD

T01-3

抽水井3

T01-2

抽水井2

T01-1

抽水井1

T01-4

抽水井4

T01-5

廢水貯槽1

T01-6

廢水貯槽2

T01-7

抽水井5

T01-8

初步快沉池

T01-9

高濃度貯存槽

T01-10
混凝槽

T01-11

pH調整槽1

T01-12

膠凝池

T01-13

高濃度沉澱槽

T01-14

調勻池

T01-15

凝集池

T01-16

pH調整槽2

T01-17

加壓浮除池

T01-18

pH調整槽3

T01-19

UASB進流井

T01-20

UASB厭氧池*4

T01-22

SBR進流井

T01-24

放流池

T01-23
SBR進流池*6

T01-25
污泥貯池

T01-26

離心污泥式脫水機

接管至工業區污水處理廠

518.83CMD

冷卻水

200CMD

T01-21

沉澱池

採樣點2

採樣點4

反應槽

酯化

預聚合

切粒/抽絲

產品

M01

纖維製造

程序
WM01高濃廢水Q＝25CMD

採樣點1

WM02作業廢水Q＝195CMD

WM03洗滌塔廢水Q＝30CMD

WM04

生活

污水

Q＝

10CMD WM04

生活

污水

Q＝

10CMD

WM05未接

觸冷卻水

Q＝

200CMD

濾

液

管

線

迴

流

管

線

污

泥

管

線

污

泥

迴

流污

泥

迴

流

作業廢水

7.4CMD

WM02作業廢水Q＝44CMD

迴

流

管

線

緊

急

應

變

管

線

作業廢水

44CMD

WM06

純水、

軟水

廢水

Q＝

7.4CMD

過濾水、純水、

軟水系統

WM05純水、軟水廢水Q＝7.4CMD

採樣點3

地

板

清

洗

水

 化纖總廠 

 



 

38 

 

    假撚總廠為撚絲製程，因廠內無化學製程故並未產生製程廢水，而廠內生活

廢水則排放至芳苑工業區污水處理廠進行處理。2018 年全年生活廢水處理量為

14,979 噸，2018 年平均排放化學需氧量(COD)為 108mg/L、懸浮固體(SS)為 19 

mg/L，優於工業區放流水標準。 

 

項目 單位 2016 年 2017 年 2018 年 工業區放流水標準 

生活廢水處理量 噸 22,559  14,819  14,979  - 

化學需氧量 COD mg/L 178  199  108  560  

懸浮固體 SS mg/L 40  49  19  480  

生活廢水處理方法：由芳苑工業區污水處理廠處理 

 

 

    中壢廠為撚絲製程，因廠內無化學製程故並未產生製程廢水，而廠內生活廢

水則排放至中壢工業區污水處理廠進行處理。2018 年全年生活廢水處理量為

9,214 噸，2018 年平均排放化學需氧量(COD)為 309 mg/L、懸浮固體(SS)為 38 

mg/L，優於工業區放流水標準。 

 

項目 單位 2016 年 2017 年 2018 年 工業區放流水標準 

生活廢水處理量 噸 8,362  6,404  9,214  - 

化學需氧量 COD mg/L 206  230  309  480  

懸浮固體 SS mg/L 33  52  38  320  

生活廢水處理方法：由中壢工業區污水處理廠處理 

 

廢棄物管理 

力麗企業化纖總廠、假撚總廠、中壢廠的廢棄物主要為一般事業廢棄物，2018

 假撚總廠 

 

 中壢廠 

 



 

39 

年度有 7 公噸的有害事業廢棄物 C-0119 係為空污 SCR（註 1）防制設備產生；

廠內所有廢棄物均依當地法令規定，委託經政府認證合格廠商進行清運與處理；

一般事業廢棄物包括聚合製程產生的廢塑膠混合物、設備保養產生的廢潤滑油、

廠內員工生活區產生之生活垃圾、設備保溫產生之廢保溫材料、紡絲製程產生非

有害礦渣以及煤炭鍋爐燃燒產生之煤灰，其中廢塑膠混合物、生活垃圾由合格廠

商進行焚化處理；廢潤滑油是由合格廠商進行回收再利用處理；非有害礦渣是由

合格廠商進行掩埋處理；煤灰則是交由合格廠商進行再利用處理。（*註 1：SCR 選擇

性脫硝觸媒還原反應器） 

 

 

項目 廢棄物代號 類別 2016 年 2017 年 2018 年 處理方式 

一般事業廢棄物 

D-0299 廢塑膠混合物 189  182  379  焚化 

D-0403 廢保溫材料 0  0  1  其他 

D-0501 廢耐火材 6  0  0  其他 

D-0899 廢纖維或其他棉、布等混合物 1  1  0  焚化 

D-0901 有機污泥 0  168  232  其他 

D-1202 非有害礦渣 0  0  37  掩埋 

D-1703 廢油 36  39  46  再利用 

D-1801 生活垃圾 95  104  49  焚化 

R-0906 紡織污泥 63  0  0  再利用 

R-1101 煤灰 4,021  0  0  再利用 

R-1106 燃煤飛灰 0  2,963  3,475  再利用 

R-1107 燃煤底灰 0  981  905  再利用 

一般事業廢棄物 合計    4,410  4,438  5,123    

有害事業廢棄物 
C-0119 

其他含有毒重金屬且超過溶出

標準之混合廢棄物 
0  0  7  其他 

C-0301 廢液閃火點小於 60℃ 0  18  0  焚化 

有害事業廢棄物合計    0  18  7    

總計     4,410  4,457  5,130    

廢棄物申報代碼變動說明： 

○1 2016 前(含)：R-0906 紡織污泥，2017 年：D-0901 有機污泥。 

○2 2016 前(含)：R-1101 煤灰，2017 年：R-1106 燃煤飛灰、R-1107 燃煤底灰。 

單位：公噸  力麗企業廢棄物統計 



 

40 

3.8  環境保護支出 

  綠色永續環境需由地球公民共同守護。為了善盡對環境的社會責任，力麗企

業重視環境保護，投入相關環保經費包括：委外清運公司定期載運廢棄物與廢水

處理廠產生之污泥、設置環保污染防治設備並實施環境保護防制措施，2018 年環

境保護支出共計 1,214 萬元。近 3 年違法環境法令案件僅 1 件，已即時完成改善

外，各廠皆無因重大違規遭巨額罰款之情事。 

 

最近年度因污染環境所受損失及處分金額： 

廠別 違反日期 違反項目 違反說明 罰款金額(元) 

化纖總廠 2018/8/23 水污染防治法第 18 條  
未依規定按次記錄污泥產生量並

每月統計  
10,000 

 

力麗企業防制設備項目： 

化纖總廠固定污染源防制設備 

汽電共生廠一套 觸媒還原(SCR)設備 

蒸氣鍋爐二套 旋風分離器、濕式排煙脫硫 